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ВВЕДЕНИЕ

1.1 Актуальность темы. В настоящее время в Российской Федерации реа-

лизуются научно-исследовательские программы, направленные на стабилизацию

и последующий рост производства сельскохозяйственной продукции. Свиновод-

ство, как одна из наиболее перспективных и высокопродуктивных отраслей, за-

служивает особого внимания. Повышение продуктивности животных требует,

наряду с надежной кормовой базой, внедрения новых технологических приемов

работы с молодняком, в том числе применения экологически чистых, биологиче-

ски активных веществ, стимулирующих и улучшающих пищеварение, усвояе-

мость корма, процессы роста и развития. Среди вопросов частной зоотехнии сего-

дня особое значение имеют способы оптимизации и улучшения технологий вы-

ращивания животных, основанные на внешней гуморальной регуляции физиоло-

гии пищеварения. В мировой практике на разных технологических этапах выра-

щивания свиней, птицы, рогатого скота широко применяются биологически ак-

тивные препараты. Особого внимания заслуживают биопрепараты, полученные не

в результате химического синтеза, а выделенные из органов и тканей здоровых

животных. Среди таких веществ пищеварительные ферменты и гормоны, экстрак-

ты желез внутренней секреции, провитамины [95].

Совместно с крупными компаниями, занимающимися разведением свиней,

сотрудники университета в г. Мельбурне разработали технологию выращивания

свиней с применением кишечных полипептидов гормональной природы. В

результате воздействия этих препаратов на пищеварение среднесуточные

приросты живой массы (за период с четвертого по шестой месяцы жизни)

увеличились на 24,2% [162].

В нашей стране также проводятся эксперименты по применению веществ

гормональной природы, синтезируемых эндокринными клетками кишечника,

желудка и поджелудочной железы. Эти полипептиды: гастрин, секретин,
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холецистокинин, серотонин, мотилин и др., контролируют количество

пищеварительных ферментов, регулируют процессы всасывания, мембранного

пищеварения, моторику и секрецию желудка, поджелудочной железы, желчного

пузыря. Они также стимулируют процесс обновления слизистых оболочек

органов пищеварительной системы. Не являясь продуктами специфических

эндокринных желез, эти вещества тем не менее полностью удовлетворяют

требованиям, предъявляемым к гормонам [141]. «Тканевыми – кининовыми

гормонами» эти вещества впервые назвали в 1961 году. В семидесятые годы

появляется термин «кишечные гормоны» – название дано по месту локализации,

т.к. большинство активных полипептидов является продуктом секреции

эндокринного аппарата тонкого отдела кишечника, их синтезируют отдельные

клоны секреторных клеток, «рассеянные» по слизистой оболочке. Наибольшее

количество таких клеток локализовано в дуоденуме – двенадцатиперстной кишке,

отсюда еще одно название гормонов – дуоденины. Из эндокринных клеток

дуоденума в настоящее время изготавливают биологически активные препараты,

стимулирующие процессы пищеварения и роста сельскохозяйственных

животных. Новое поколение этих гормональных препаратов производится в виде

порошка, который дают животным или птице с кормом и питьем.

Один из авторов новой серии биопрепаратов, изготовленных на основе

экстракта дуоденума, Сидоренко Н.М. [103], обобщая литературные данные о

кишечных полипептидах, делает вывод о том, что пероральное применение дуо-

денинов оказывает на организм комплексное воздействие, в том числе:

- усиливает всасывание питательных веществ в кровь и лимфу, улучшает

качество молока лактирующих маток, способствует быстрому росту и развитию

поросят;

- активизирует выработку пищеварительных ферментов. Увеличение коли-

чества этих ферментов в желудке и тонком отделе кишечника повышает эффек-

тивность обработки кормовых масс, способствует нормализации пищеварения как

при диарее, так и при запорах, что в конечном итоге приводит к снижению не-

оправданных затрат кормовых единиц;
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- повышает усвояемость питательных веществ, содержащихся в грубых и

концентрированных кормах, что позволяет без ущерба для продуктивности сни-

жать процентное отношение сочного корма в рационах крупного рогатого скота и

особенно свиней;

- ускоряет процесс обновления секреторных клеток в желудке, кишечнике,

поджелудочной, щитовидной, половых железах, тем самым способствует улуч-

шению экстерьерных и интерьерных качеств и репродуктивных функций.

Возможность ограничения или полного отказа от использования антибио-

тиков в животноводстве реальна, если знать, что является их альтернативой. Ре-

шение этого вопроса связано прежде всего с экологическим подходом к пробле-

мам интенсификации животноводства.

Здоровые высокопродуктивные сельскохозяйственные животные имеют

хорошо сбалансированную микрофлору. Существует большое количество факто-

ров, нарушающих этот исключительный баланс. Они включают в себя смену кор-

мового рациона или места обитания, антибиотикотерапию, плохие санитарные

условия и др. Следствием действия одного или нескольких этих факторов явля-

ются возможность увеличения популяции вредных бактерий с последующим за-

болеванием желудочно-кишечного тракта, нарушение пищеварения, аллергия,

ослабление роста и утилизации кормов. Восстановление нормальной микрофлоры

здорового животного положено в основу концепции пробиотиков. Этот термин

был введен в 1997 году Ричардом Паркером и обозначал субстанцию для систем-

ного вытеснения патогенных микроорганизмов и возврата к балансу между нор-

мальной и вредной микрофлорой в противовес термину «антибиотик», который

подразумевает нарушение одного или более элементов в кишечной экосистеме,

что может привести к утрате контроля над заболеванием [30].

В настоящее время пробиотики рассматривают как эндогенную кишечную

микрофлору, чаще всего принадлежащую к группе лактобацилл, стрептококков

или бифидобактерий, либо как специфические ростовые факторы для них. Отби-

раются пробиотики по определенным критериям, основанным на научных знани-

ях физиологии и микробиологии кишечника, а также питания животных. Пробио-
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тики балансируют кишечную экосистему хозяина путем поддержания роста мик-

рофлоры, полезной для кишечника, чем предотвращают экспансию вредных, па-

тогенных микроорганизмов.

В пищу молодняка свиней и птиц используется наибольшее количество

ростовых антибиотиков. Однако влияние применения пробиотиков в свиновод-

стве является малоизученной областью исследований. До настоящего времени нет

сведений об использовании пробиотиков в качестве ростстимулирующих препа-

ратов в свиноводстве. Нет данных о влиянии применения пробиотиков в комплек-

се с кишечными гормонами на откормочные, мясные качества свиней.

1.2 Степень разработки темы исследований. В 90-е годы прошлого века

и в начале текущего столетия все чаще появляются работы, в которых обсуждает-

ся проблема общего действия полипептидов желудочно-кишечного происхожде-

ния на организм человека и животных.

Уголев А.М. (1997) привел ряд доказательств комплексного действия ве-

ществ гормональной природы, локализация которых связана с двенадцатиперст-

ной кишкой [118]. Так, например, пероральное введение экстракта дуоденума

обеспечивает более легкий переход от «голодного» типа обмена к «сытому», па-

рентеральное введение вытяжки из тонкого отдела кишечника, по данным Климо-

ва П.К. с соавт. (1986), многократно усиливает эффективность ассимиляции ре-

зорбированной пищи [58]. Однако нет данных о том, как кишечные гормоны вли-

яют на качество мяса животных, которым их скармливали.

Работами многих исследователей доказано, что существует достоверная

связь между активностью эндокринного аппарата кишечника и интенсивностью

секреции щитовидной, половых, молочных и других желез [146, 153, 150, 59].

Тканевые гормоны – энтерины, осуществляя, наряду с нервной системой, регуля-

цию сокращений мышечной ткани желудка и кишечника, являются важным сред-

ством для обеспечения бесперебойного снабжения организма энергией, покрыва-

ющей его расходы на рост, развитие и репродуктивные функции [149].

Всеми вышеперечисленными свойствами обладает экстракт секреторных

клеток двенадцатиперстной кишки, в состав которого входят такие полипептиды,

7

как гастрин, стимулирующий секрецию желудочного сока, холецистокинин, сти-

мулирующий поджелудочную железу и желчевыделение, секретин, осуществля-

ющий регуляцию внешнесекреторной деятельности поджелудочной железы, хи-

модинин, стимулирующий выход химотрипсиногена и ассимиляцию питательных

веществ, и другие тканевые гормоны.

До настоящего времени нет данных о том, как этот препарат влияет на от-

кормочные качества, показатели мясной продуктивности и воспроизводительные

функции свиней. Нет сведений и о влиянии подобных препаратов на резистент-

ность животных. Неизвестна экономическая сторона вопроса: предстоит выяс-

нить, как соотносятся затраты на производство (приобретение) препарата с воз-

можной прибылью от его применения. Не отработаны оптимальные дозировки

экстракта дуоденума для поросят и свиноматок при даче его с сухим кормом и

питьем и др.

Одной из главных причин снижения продуктивности животных остается со-

стояние здоровья сельскохозяйственных животных, высокие затраты на средства

профилактики и лечение. Количество антибиотиков, применяемых в свиноводстве

государств ЕС, США и Канады, в 2000 г. превысило количество используемых в

медицине и достигло почти двадцати миллионов килограммов в год. Однако при-

менение этих препаратов привело к их накоплению в мясе и отрицательно сказа-

лось на здоровье населения. В то же время инфекции среди животных в результа-

те применения антибиотиков не уменьшаются, напротив, наблюдается даже уве-

личение падежа. Кроме того, широкое использование антибиотиков в животно-

водстве привело к переносу антибиотикорезистентности сальмонелл от штаммов

животного происхождения к штаммам человеческой популяции, который проис-

ходил при употреблении продуктов животноводства. Таким образом, возникла

необходимость развития программы «чистых продуктов».

В настоящее время все чаще в рационе животных используют комплексные

добавки, влияющие на их рост и развитие – это так называемые биологически ак-

тивные вещества. Перед нами стоял вопрос о возможности совместного примене-

ния кишечных гормонов и пробиотиков. В литературных источниках есть данные
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о том, что лакто- и бифидобактерии хорошо сохраняются в экстракте двенадцати-

перстной кишки [127, 132], что дало нам основание для дальнейшего развития

данной темы.

1.3 Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполня-

лись согласно плану научных исследований ФГБОУ ВО «Донской государствен-

ный аграрный университет» (№ гос. регистрации 0120.0604291) по теме

12.01.09.02 «Изучить влияние биологически активных веществ на продуктивность

и показатели иммунобиологического статуса у свиней», а также гос. заданию

ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и пере-

работки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации 0120.7713080668.

06.8.001.4), гранту РНФ (15-16-10000, ГНУ НИИММП), являлось изучение дей-

ствия биопрепаратов на резистентность, воспроизводительную, откормочную и

мясную продуктивность свиней, качество цельномышечных и мелкоструктуриро-

ванных продуктов из свинины; разработка способа применения экстракта дуоде-

нума в комплексе с пробиотиками для повышения продуктивности свиней.

Для достижения намеченной цели решались следующие задачи:

1. Изучить переваримость питательных веществ кормов, баланс и исполь-

зование азота, кальция, фосфора и магния.

2. Определить сохранность молодняка свиней при использовании пробио-

тиков и кишечных гормонов.

3. Исследовать резистентность поросят, получавших кишечные гормоны и

пробиотики в различных дозировках и сочетаниях.

4. Изучить действие кишечных гормонов и пробиотиков на рост и развитие

животных в послеотъемный период.

5. Изучить откормочные качества свиней, получавших пробиотики и экс-

тракт двенадцатиперстной кишки.

6. Изучить мясные качества свиней, получавших указанные препараты.

7. Исследовать качество мелкоструктурированных и цельномышечных

изделий из свинины, полученной с использованием биопрепаратов.
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8. Изучить воспроизводительные качества свиноматок, получавших в ран-

нем возрасте пробиотики и кишечные гормоны.

9. Исследовать гематологические показатели животных опытных и

контрольной групп.

10. Изучить иммунологические показатели и естественную резистентность

свиней, получавших данные биопрепараты.

11. Провести расчет экономической эффективности мероприятий,

направленных на повышение продуктивности и улучшение качества мяса свиней.

1.4 Научная новизна исследований. Впервые исследовано действие

экстрактов, полученных из эндокринных клеток кишечника, в комплексе с

пробиотиками на продуктивность свиней крупной белой породы и качество сви-

нины, а также изучено влияние дуоденинов и пробиотиков в разной концентрации

на защитные свойства крови животных. Предложены новые способы применения

экстрактов эндокринных клеток кишечника и пробиотиков для повышения

мясной продуктивности животных и качества свинины.

1.5 Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы состоит в расширении знаний о влиянии биопрепаратов на

продуктивность свиней и технологические качества свинины. Применение

биологически активных веществ, таких как экстракты секреторного аппарата

кишечника и пробиотики «Ветом 1.1.» и «Бифидумбактерин», позволит более

оптимально расходовать корм за счет его наилучшей усвояемости, снизить

затраты на производство свинины и улучшить её качественные характеристики.

1.6 Методология и методы исследования. Методологической основой ис-

следований явились научные положения отечественных и зарубежных авторов,

работавших и продолжающих заниматься вопросами повышения продуктивности

и резистентности свиней с помощью пробиотических препаратов растительного и

животного происхождения, а также отбором животных по показателям естествен-

ной резистентности. В ходе выполнения работы использовались общие методы

научного познания: анализ, сравнение, обобщение; экспериментальные методы:
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наблюдение, сравнение, зоотехнические и гематологические методы. Для обра-

ботки экспериментальных данных применялись статистические методы анализа.

1.7 Положения диссертации, выносимые на защиту:

- переваримость питательных веществ кормов, баланс и использование

азота, кальция, фосфора и магния;

- показатели сохранности молодняка свиней при использовании пробиотиков

и кишечных гормонов;

- резистентность поросят, получавших кишечные гормоны и пробиотики в

различных дозировках и сочетаниях;

- действие кишечных гормонов и пробиотиков на рост и развитие животных

в послеотъемный период;

- откормочные и мясные качества качества свиней, получавших пробиотики

и экстракт двенадцатиперстной кишки;

- показатели качества цельномышечных и мелкоструктурированных продуктов

из свинины;

- воспроизводительные качества свиноматок, получавших в раннем возрасте

пробиотики и кишечные гормоны;

- гематологические и иммунологические показатели подопытных животных.

1.8 Степень достоверности и апробация результатов исследований. Сте-

пень достоверности выводов, рекомендаций, научных положений определяется

применением системного подхода и анализа при проведении исследований, стати-

стических методов сбора и обработки экспериментальных данных. Первичные ма-

териалы исследований, полученные в ходе опытов, обработаны биометрическими

методами.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены на

международных научно-практических конференциях: «Актуальные проблемы

производства свинины в Российской Федерации» (пос. Персиановский, 2013);

«Современные технологии сельскохозяйственного производства и приоритетные

направления развития аграрной науки» (пос. Персиановский, 2014); «Использова-

ние и эффективность современных селекционно-генетических методов в живот-
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новодстве» (пос. Персиановский, 2015); «Селекция сельскохозяйственных живот-

ных и технология производства продукции животноводства» (пос. Персианов-

ский, 2016); «Аспекты животноводства и производства продуктов питания» (пос.

Персиановский, 2017); «Актуальные направления инновационного развития жи-

вотноводства и современных технологий продуктов питания, медицины и техни-

ки» (пос. Персиановский, 2018); «Инновации в производстве продуктов питания:

от селекции животных до технологии пищевых производств» (пос. Персианов-

ский, 2019); «Экология и здоровье» (Ростов-на-Дону, 2019); на расширенном засе-

дании ученого совета ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт

производства и переработки мясомолочной продукции» (Волгоград, 2019).

Инновационные разработки автора были представлены на агропромышлен-

ной выставке «Золотая осень» (Москва, ВДНХ, 2018) и Всероссийском смотре-

конкурсе лучших инновационных разработок (Волгоград, 2019), где удостоены

дипломов и золотых медалей.

1.9 Реализация результатов исследований. Результаты исследований дис-

сертационной работы внедрены в ПЗК им. Ленина Суровикинского района Волго-

градской области; ФКУ ИК-19 УФСИН России по Волгоградской области.

1.10 Публикация результатов исследований. По материалам диссертаци-

онной работы опубликовано 26 научных работ, в т.ч. 6 статей – в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 монография.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Пробиотики, как альтернатива антибиотикам

Индустриальные технологии выращивания сельскохозяйственных живот-

ных и птицы в современном мире, как в нашей стране, так и за рубежом, предпо-

лагают широкое применение антибиотиков. Их используют как для лечения и

профилактики различных болезней бактериальной этиологии, так и в качестве

эффективных кормовых добавок, стимулирующих рост и развитие молодняка, по-

вышающих его сохранность и продуктивность [143, 160, 163, 159, 164, 33, 34].

При применении кормовых антибиотиков существенно улучшаются эконо-

мика и конкурентоспособность производства мяса, молока, яиц и другой живот-

новодческой продукции. В то же время из-за постоянного, а в ряде случаев неси-

стемного применения антибиотиков в животноводстве эффективность их воздей-

ствия на организм заметно падает, так как патогенные и условно-патогенные бак-

терии имеют свойство в течение определенного времени вырабатывать устойчи-

вость к ним, т.е. происходит привыкание [41]. Повышение продуктивности жи-

вотных требует, наряду с надежной кормовой базой, внедрения новых технологи-

ческих приемов работы с молодняком, в том числе применения экологически чи-

стых, биологически активных веществ, стимулирующих и улучшающих пищева-

рение, усвояемость корма, процессы роста и развития [7].

Серия запретов на определенные группы кормовых антибиотиков началась

с 1986 г. в Швеции, в 1996 г. в Дании, в 1998 г. в ЕС, и, наконец, 1 января 2006 г. в

ЕС было вынесено решение о запрете использования большинства антибиотиче-

ских кормовых стимуляторов роста [152]. Они обладают высокой антагонистиче-

ской активностью и заселяют кишечник новорожденных животных, создавая био-

логический барьер для патогенных микроорганизмов [31].

Пробиотики, в отличие от антибиотиков, не приводят к привыканию со сто-

http://geotec.com.ua/slovar-terminov/kormovye-antibiotiki.html
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роны условно-патогенной микрофлоры, продукты их жизнедеятельности не скап-

ливаются в органах и тканях животных и не влияют на качество продукции. Их ле-

чебный и профилактический эффект обусловлен высокой антагонистической ак-

тивностью производственных штаммов микроорганизмов относительно патоген-

ной и условно-патогенной микрофлоры, повышением функциональной деятельно-

сти иммунной системы и лучшим усвоением питательных веществ корма [31].

В последние 10 лет ветеринарные специалисты отмечают существенные

статистические изменения этиологической структуры заболеваний в области сви-

новодства [53]. Наблюдается существенный рост числа вирусных инфекций, клас-

сических бактериальных инфекций (в том числе тех, основная роль в которых от-


[…]


двенадцатиперстной кишки в питании молодняка свиней на откорме 4 опытной

группы способствовало более высокому увеличению переваримости питательных

веществ кормов. Получена достоверная разница по переваримости сухого

вещества относительно контроля на 4,79% (Р>0,99), органического вещества – на

4,23 (Р>0,99), сырого протеина – на 6,18 (Р>0,99), сырого жира – на 2,82 (Р>0,95),

сырой клетчатки – на 2,27 (Р>0,99), БЭВ – на 4,65 (Р>0,99). Отложение азота в

теле животных превышало контроль на 2,29% (Р>0,999), а его использование – на

2,83% (Р>0,999), использование кальция, фосфора и магния – на 3,88 (Р>0,99),

2,85 (Р>0,99) и 2,71 % (Р>0,99) соответственно.

2. Сохранность поросят к возрасту два месяца была стопроцентной в группе,

получавшей «Бифидумбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки, а в

группе, получавшей тот же экстракт и пробиотик «Ветом 1.1», – 96,6%. Установ-

лено, что совместное применение кишечных гормонов, полученных из секретор-

ных клеток двенадцатиперстной кишки, и пробиотиков «Ветом 1.1» и «Бифидум-

бактерин» повысило сохранность поросят на 9,9 и 13,3% соответственно.

Лучшим вариантом скармливания препаратов было: с первого по 15-й день жизни

по 0,05 г «Бифидумбактерина» в смеси с 30 мл экстракта в сутки, а с 16-го дня

жизни – по 0,10 г «Бифидумбактерина» в смеси с 30 мл экстракта в сутки.
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3. Оптимальными дозами экстракта двенадцатиперстной кишки для повыше-

ния уровня естественной резистентности являются 30 мл с первого дня до 35-го

дня жизни. Пробиотик «Ветом 1.1» следует добавлять к экстракту в количествах

0,10 г (до 15-го дня) и 0,20 г (до 15-го дня), а «Бифидобактерин» вводить в экс-

тракт в дозах 0,05 г (до 15-го дня) и 0,10 г (до 35-го дня). Самой высокой есте-

ственной резистентностью отличались поросята четвертой опытной группы, по-

лучавшие экстракт дуоденума с добавлением пробиотика «Бифидумбактерин».

4. Установлено преимущество по скорости роста поросят и подсвинков, полу-

чавших пробиотики в комплексе с кишечными гормонами. Максимально положи-

тельный результат был достигнут при добавлении в корм «Бифидумбактерина» в

дозе 0,05 г до 15-го дня и 0,10 г/голову до 35-го дня и экстракта двенадцатиперст-

ной кишки в количестве 30 мл в сутки.

5. Лучшими по откормочным качествам были животные, в корм которых до-

бавляли экстракт двенадцатиперстной кишки в дозе 30 мл и пробиотик «Бифидо-

бактерин» в количестве 0,05, затем 0,10 г. Установлено, что скороспелость жи-

вотных, получавшие «Бифидумбактерин» вместе с экстрактом двенадцатиперст-

ной кишки, была на 21 день лучше, чем у аналогов, получавших пробиотик «Ве-

том 1.1» с экстрактом, и на столько же лучше, чем у сверстников, не получавших

биопрепараты. Наибольший среднесуточный прирост живой массы на откорме

отмечен у животных, получавших «Бифидумбактерин» с экстрактом двенадцати-

перстной кишки. Худшими показателями характеризовалась группа, получавшая

«Бифидумбактерин» без экстракта двенадцатиперстной кишки.

6. Лучшей по мясным качествам, физико-химическим и гистоморфологиче-

ским показателям была свинина, полученная от четвертой опытной группы.

Убойный выход у животных, в рацион которых вводили экстракт двенадцати-

перстной кишки и «Бифидумбактерин», был на 10% выше, чем в контрольной

группе, и на 4 % больше, чем в группах, получавших пробиотики в чистом виде.

Установлено, что скармливание животным бифидобактерий и тканевых препара-

тов из кишечника положительно влияет на водородный показатель свинины. Сви-

нина от животных, которым скармливали экстракт двенадцатиперстной кишки и
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«Бифидумбактерин», имела влагоудерживающую способность более 60%, что на

3...5 % превышало показатели других групп.

7. Наибольшее содержание мышечной ткани и наименьшее содержание со-

единительной было в мясе животных, получавших «Бифидумбактерин» и экс-

тракт двенадцатиперстной кишки. Высокое содержание соединительной ткани,

указывающее на низкое качество свинины, установлено в пробах, взятых от туш

свиней, не получавших биопрепараты. В этих пробах соединительной ткани было

в 1,5 раза больше, чем в пробах, взятых от свиней, получавших «Бифидумбакте-

рин» и экстракт двенадцатиперстной кишки. Содержание межпучкового жира бы-

ло наиболее высоким у животных контрольной группы и опытной группы, полу-

чавшей только «Бифидумбактерин» – в 1,2 раза больше, чем в остальных группах,

однако количество внутрипучкового жира было достоверно выше у животных,

получавших «Ветом 1.1» и «Бифидумбактерин» с экстрактом двенадцатиперстной

кишки.

8. Белковый качественный показатель был выше в свинине, полученной от

животных, которым давали пробиотики вместе с экстрактом двенадцатиперстной

кишки, по сравнению с контролем на 7,38 и 7,85% соответсвенно. Наибольшее

количество протеина было в мясе свиней, получавших «Бифидумбактерин» и экс-

тракт двенадцатиперстной кишки (на 0,54% выше, чем в контрольной группе).

Благодаря высокому содержанию жира и белка энергетическая ценность 1 кг мяса

была выше у полуфабрикатов, нарезанных от туш свиней, получавших «Бифи-

думбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки.

9. Лучшими химическими показателями отличались пробы колбас, изготов-

ленных из мяса животных, получавших «Бифидумбактерин» и экстракт двенадца-

типерстной кишки. В этих пробах было больше сухого вещества на 8,5% по срав-

нению с контрольной, на 7% больше белка, на 10% – жиров и на 0,8% – углево-

дов. Энергетическая ценность колбас, выработанных из мяса животных этой

группы, превосходила контрольную группу в 1,8 раза. Применение экстракта две-

надцатиперстной кишки вместе с пробиотиками «Бифидумбактерин» и «Ветом

1.1» способствовало улучшению физико-химических качеств колбасных изделий.
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10. По воспроизводительным качествам установлено, что у животных, полу-

чавших «Бифидумбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки, все показате-

ли были на 10-15% выше по сравнению с контролем. На втором месте была груп-

па, получавшая «Ветом 1.1» и экстракт двенадцатиперстной кишки. На третьем и

четвертом местах по воспроизводительным качествам были свиноматки, полу-

чавшие только пробиотики «Ветом 1.1» и «Бифидумбактерин» соответственно.

Превосходство по крупноплодности было отмечено у животных, получавшим

«Бифидумбактерин» с экстрактом двенадцатиперстной кишки. Молочность у жи-

вотных этой группы была на 6 кг больше, чем в контрольной. В двухмесячном

возрасте масса поросят была выше в группах, где свиноматки получали кроме

пробиотиков экстракт двенадцатиперстной кишки.

11. Использование «Бифидумбактерина» с экстрактом двенадцатиперстной

кишки привело к росту всех гематологических показателей: количества эритроци-

тов и гемоглобина, содержания лейкоцитов и общего белка в крови, абсолютного

количества лимфоцитов. Супоросные свиноматки четвертой группы, получавшие

«Бифидумбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки, превосходили

сверстниц по содержанию Т- и В-лимфоцитов по общему количеству глобулинов,

по иммуноглобулинам класса G. Выявлено преимущество по состоянию иммуно-

биологического статуса и у лактирующих свиноматок, получавших экстракт две-

надцатиперстной кишки в комплексе с пробиотиками. Установлено преимуще-

ство по резистентности у всех половозрастных групп свиней, получавших «Бифи-

думбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки. На втором месте по уровню

резистентности были животные, получавшие «Ветом 1.1» и экстракт двенадцати-

перстной кишки.

12. Выручка от реализации свиней, получавшей «Бифидумбактерин» и экстракт

двенадцатиперстной кишки, была больше в расчете на 1 голову на 173,6 руб., чем

в контроле, и на 29,6 рублей, чем от реализации одной головы, получавшей «Ве-

том 1.1» с экстрактом двенадцатиперстной кишки. Прибыль от прироста в группе,

получавшей дуоденины и «Бифидумбактерин», была выше, чем в контрольной

группе, на 193,18 рублей.
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13. Наибольшая выручка от реализации мясопродуктов была получена в чет-

вертой группе за счет колбас, изготовленных из мяса свиней, получавших «Бифи-

думбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки: на 1243,2 руб. больше, чем

от продуктов, выработанных из туш свиней контрольной группы, и на 396,9 руб-

лей, – чем из мяса свиней, получавших «Ветом 1.1» с экстрактом двенадцати-

перстной кишки.

РЕКОМЕНДАЦИИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ
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1. С целью улучшения сохранности поросят, их роста, откормочных качеств

подсвиноков предлагаем давать животным с 1-го по 15-й день жизни с кормом

«Бифидумбактерин» в дозе 0,05 г и экстракт двенадцатиперстной кишки в дозе

30 мл ежедневно. Затем с 16-го по 35-й день – 0,10 г и 30 мл соответственно.

2. С целью повышения уровня естественной резистентности свиней целесо-

образно в раннем возрасте давать поросятам с подкормкой по 0,05 г «Бифидум-

бактерина» и 30 мл экстракта двенадцатиперстной кишки.

3. Ремонтным свинкам, оставленным для воспроизводства стада, вводить в

рацион пробиотик «Бифидумбактерин» в дозе 0,05 г и экстракт двенадцатиперст-

ной кишки в дозе 30 мл до возраста 15 дней, а затем 0,10 г этого пробиотика до

возраста 35 дней и экстракт двенадцатиперстной кишки в дозе 30 мл ежедневно.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования будут направлены на разработку новых способов

повышения продуктивности и резистентности свиней с помощью препаратов на

основе экстрактов, полученных из секреторных клеток кишечника сельскохозяй-

ственных животных, и пробиотиков, содержащих полезную микрофлору, такую

как Bacillus subtilis и Bifidibacterium bifidum. Планируется продолжить исследова-

ния с целью оптимизации дозировки и способов введения пробиотиков и кишеч-

ных гормонов, стимулирующих рост, развитие и естественную резистентность

свиней.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рецептуры колбасных изделий, изготовленных в колбасном цехе ПЗК им. Ленина

Суровикинского района Волгоградской области

Компоненты

фарша

Наименование изделий

Вареные колбасы Полукопченые колбасы

Докторская Столовая Чайная Таллинская Одесская Краковская

по

ГОСТ

фак

тич.

по

ГОСТ

фак-

тич.

по

ГОС

Т

фак

тич.

по

ГОСТ

фак-

тич.

по

ГОСТ

фак-

тич.

по

ГОСТ

фак-

тич.

Несоленое сырье, кг/100 кг

Свинина жило-

ванная полу-

жирная

70 71 59 62 20 17 20 20 10 10 40 40

Грудинка свиная

крошенная

кубиками

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

30 30

Шпик хребтовый

кусочками

-

-

-

-

-

-

-

-

25

25

-

-

Шпик боковой

кусочками

-

-

-

-

10

11

25

25

-

-

-

-

Говядина жило-

ванная

25

25

40

40

70

72

55

55

65

65

30

30

Молоко коровье

сухое обезжи-

ренное

2

2

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

Посолочные материалы, специи, г/100 кг

Соль поваренная 2090 2100 2475 2500 2500 2500 3000 3000 3000 3000 2700 2700

Нитрит натрия

7,1

7,0

7,4

7,2

6,8

6,5

7,5

7,5

7,5

7,5

7,5 7,5

Сахар-песок

200

180

150

143

135

130

100

100

115

110

135

110

Перец черный

молотый

-

-

100

86

175

124

100

100

75

70

90

100

Перец душистый

молотый

-

-

100

70

175

120

-

-

60

50

75

-

Орех мускатный

молотый

50

17

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Кориандр моло-

тый

-

-

-

-

90

90

25

25

-

-

50

Чеснок свежий

измельченный

-

-

120

100

240

150

40

40

250

200

150

-