Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Михеевой Ольги Вла-

димировны на тему: «Продуктивность и технологические качества мяса

свиней при использовании биопрепаратов», представленную на соискание

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям:

06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животно-

водства, 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных

животных и технология кормов.

Михеева Ольга Владимировна, окончив в 2005 г. Донской государ-

ственный аграрный университет, работала ветеринарным врачом в организа-

циях Волгоградской области. С 2012 по 2016 гг. обучалась в аспирантуре

Донского ГАУ без отрыва от производства.

С 2017 года была прикреплена к лаборатории производства продукции

животноводства Поволжского НИИ производства и переработки мясомолоч-

ной продукции для завершения научных исследований по теме диссертации.

Михеева О.В. показала себя как опытный, сформировавшийся исследо-

ватель, способный проводить научно-экспериментальные изыскания, она хо-

рошо освоила современные методики, в совершенстве овладела технологией

эксплуатации новейшей приборной базой, разработала оригинальную мето-

дику запланированных научно-экспериментальных исследований по теме

диссертации. Соискателем подобраны научно обоснованные подходы по все-

стороннему изучению влияния биопрепаратов на продуктивное действие

кормов, рост и развитие свинопоголовья, мясные качества и резистентность

животных, функционально-технологические свойства мяса.

Михеева О.В. организовала проведение экспериментальных исследова-

ний в одном из лучших племенных хозяйств Волгоградской области –

ПЗК им. Ленина Суровикинского района на свиноводческом комплексе по

выращиванию животных крупной белой породы. Она постоянно контролиро-

вала ход опыта, обеспечив при этом нормативные зоогигиенические условия

содержания и кормления. Соискатель получила объективные данные по пе-

реваримости питательных веществ рационов, росту, продуктивным каче-

ствам, уровню естественной резистентности под влиянием использования

биологически активных препаратов – пробиотиков и кишечных гормонов.

Михеева О.В. в ходе выполнения диссертационной работы показала

хорошую профессиональную подготовку, высокую эрудицию. Она выполни-

ла все запланированные экспериментальные изыскания, проанализировала

отечественную и зарубежную литературу по рассматриваемым вопросам.

Актуальность исследований состоит в том, что диссертационная работа

Михеевой О.В. посвящена изучению влияния современных биопрепаратов на

продуктивность свиней и технологические качества свинины, что является

актуальной проблемой в использовании пробиотиков в качестве ростостиму-

лирующих препаратов, положительно влияющих на откормочные и мясные ка-

чества животных.

Соискателем всесторонне изучено действие биопрепаратов – экстрак-

тов секреторного аппарата кишечника и пробиотиков «Ветом 1.1.» и «Бифи-

думбактерин» на показатели естественной резистентности, воспроизводитель-

ную, откормочную и мясную продуктивность свиней, функционально-

технологические характеристики сырья, качество цельномышечных и мел-

коструктурированных продуктов из свинины.

Научные положения, изложенные в диссертации, а также выводы и

предложения производству, следующие из результатов проведенных иссле-

дований, вполне обоснованы. Методология проведения исследований и ме-

тодические решения охватывают разнообразные аспекты оценки эффектив-

ности действия экстрактов, полученных из эндокринных клеток кишечника, в

комплексе с пробиотиками на продуктивность и качество свинины крупной

белой породы, при этом изучено влияние дуоденинов и пробиотиков в разной

концентрации на защитные функции организма.

Оригинальностью экспериментальных исследований соискателя явля-

ется то, что работа Михеевой О. В. направлена на решение задач по обеспе-

чению максимальной сохранности молодняка свиней при использовании

пробиотиков и кишечных гормонов, повышению резистентности организма

поросят, получавших изучаемые препараты в различных дозировках и соче-

таниях, а также оптимизации откормочных качеств свиней, стимулированию

роста и развития животных.

Итоги диссертационной работы доложены и получили положительную

оценку на заседаниях и международных научно-практических конференциях.

По теме диссертационной работы опубликовано 26 работ, из них 6

в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобразования и

науки РФ, монография, научно-практические рекомендации.

По научной и практической значимости, содержанию исследований и

их анализу, глубине научной проработки и грамотно сформулированным вы-

водам диссертация О.В. Михеевой является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой обоснованы научные и методические

положения по продуктивности и технологическим качествам мяса свиней

при использовании биопрепаратов.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что рассматриваемая дис-

сертация соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения

ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяй-

ственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология

производства продукции животноводства, 06.02.08 – кормопроизводство,

кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Научный руководитель:
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директор ФГБНУ Поволжский
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